
 

1 

 

DELIBERAZIONE 16 GENNAIO 2024 

4/2024/A 

 

REINTEGRAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1279a riunione del 16 gennaio 2024 

 

VISTI:  

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Riordino e potenziamento 

dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti 

e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come successivamente 

modificato e integrato; 

• il decreto - legge 16 maggio 1994, n. 293, recante “Disciplina della proroga degli 

organi amministrativi”, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, 

n. 444 (di seguito: decreto - legge 293/94); 

• la legge 29 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica” (di 

seguito: legge 196/09), come successivamente modificata e integrata, e in 

particolare l’articolo 16; 

• il decreto - legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la 

crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: decreto - legge 

201/11), e, in particolare, l’articolo 23ter; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2022, n. 143 recante 

“Regolamento in attuazione dell’articolo 1, comma 596, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento 

spettante ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo, ordinari e 

straordinari, degli enti pubblici” (di seguito: d.P.C.M. 23 agosto 2022); 

• la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2022, 

applicativa del Regolamento di cui al d.P.C.M. 23 agosto 2022; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 

organizzazione) dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità), approvato con deliberazione 12 maggio 2023, 201/2023/A; 



 

2 

 

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità, con allegato schema dei conti, come 

modificato e integrato con deliberazioni 29 novembre 2018, 618/2018/A e 28 

aprile 2020, 142/2020/A (di seguito: Regolamento di contabilità); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 settembre 2020, 347/2020/A (di seguito: 

deliberazione 347/2020/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 6 dicembre 2022, 677/2022/A (di seguito: 

deliberazione 677/2022/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 5 dicembre 2023, 567/2023/A (di seguito 

deliberazione 567/2023/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2023, 613/2023/A, di approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2024; 

• la nota MEF-GAB Prot. 54759 del 20 dicembre 2023, acquisita agli atti 

dell’Autorità con prot. 80104 di pari data, recante la designazione del 

rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze in seno all’organo di 

controllo dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• il Regolamento di organizzazione dell’Autorità, all’articolo 18, comma 1, dispone 

che “il controllo di legittimità e di regolarità amministrativa e contabile viene 

svolto dal Collegio dei revisori dei conti, secondo la disciplina prevista dalle 

disposizioni di leggi vigenti in materia e dal Regolamento di contabilità”; 

• il Regolamento di contabilità, all’articolo 55, disciplina la composizione, i 

requisiti e la durata dell’organo di revisione, prevedendo che il Presidente e i due 

membri “nominati con delibera dell’Autorità tra i magistrati della Corte dei conti 

e i professori universitari di ruolo in contabilità pubblica o discipline similari, in 

servizio o in quiescenza, ovvero tra gli iscritti nell’albo dei dottori commercialisti 

ed esperti contabili o nell’elenco dei revisori dei conti, o di nomina del Ministero 

dell’economia e delle finanze secondo la legislazione vigente, durano in carica 

tre anni dalla data di assunzione dell’incarico e possono essere rinnovati”;  

• l’articolo 16, comma 1, della legge 196/09 prevede la presenza di un 

rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze nei Collegi di 

revisione delle amministrazioni pubbliche, fermo restando il numero dei 

componenti del Collegio dei revisori stesso; 

• con la deliberazione 347/2020/A, la composizione del Collegio dei revisori dei 

conti è stata reintegrata nominando, quali componenti, il dottor Roberto Fanelli e 

la dottoressa Paola Noce, fermo restando l’incarico di Presidente, conferito al 

Consigliere Alberto Stancanelli con la deliberazione 426/2019/A; 

• con la deliberazione 677/2022/A, a seguito della naturale scadenza, è stato 

rinnovato l’incarico di Presidente del Collegio dei revisori dei conti al Consigliere 

Alberto Stancanelli, per la durata di ulteriori tre anni con decorrenza dal 7 

dicembre 2022; 

• gli incarichi della dottoressa Paola Noce e del dottor Roberto Fanelli sono giunti 

a naturale scadenza; 



 

3 

 

• con la deliberazione 567/2023/A, è stato rinnovato l’incarico di Componente del 

Collegio dei revisori dei conti al dottor Roberto Fanelli con decorrenza dal 6 

dicembre 2023; 

• con nota MEF-GAB Prot. 54759 del 20 dicembre 2023, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha comunicato la designazione per il prossimo 

triennio, ai sensi dell’articolo 16 della legge 196/2009, del dottor Domenico 

Iannotta, dirigente in servizio presso il Dipartimento dell’Economia, quale proprio 

rappresentante in seno all’organo di controllo dell’Autorità; 

• ai sensi dell’articolo 3 del decreto - legge 293/94, gli organi di amministrazione 

attiva, consultiva e di controllo, non ricostituiti entro i termini di loro scadenza, 

sono prorogati per non più di quarantacinque giorni decorrenti dal giorno della 

scadenza del termine medesimo. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:  

 

• per quanto concerne i compensi spettanti al Presidente e ai Membri del Collegio 

dei revisori dei conti, l’articolo 55, comma 2, del Regolamento di contabilità 

attribuisce all’Autorità il compito di determinarli; 

• l’articolo 12 del d.P.C.M. 23 agosto 2022 ha previsto che “le autorità indipendenti 

determinano gli emolumenti spettanti ai componenti dei propri organi di 

amministrazione e controllo, in coerenza con i criteri di cui al presente 

regolamento”; 

• il citato d.P.C.M. 23 agosto 2022, ha stabilito, all’articolo 5, che i suddetti 

compensi “sono definiti sulla base dell’applicazione di un criterio di gradualità 

che tiene conto delle dimensioni economico-patrimoniali degli enti, della 

complessità gestionale degli stessi, del ruolo e del numero degli organi….ordinati 

in cinque classi dimensionali, come individuate dalla tabella A, di cui all’allegato 

1” e, all’articolo 6, ha previsto che, per ciascuna delle classi dimensionali, “sono 

stabiliti un importo base e un importo massimo” e che “il compenso degli altri 

organi amministrativi e di controllo viene determinato, fino alla sua misura 

massima, in percentuale rispetto all’importo complessivo spettante al 

Presidente”; 

• l’articolo 10 del d.P.C.M. 23 agosto 2022, lascia fermo, al comma 4, “il limite 

massimo alle retribuzioni lorde previsto dall’articolo 23-ter del decreto-legge 6 

dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 

2011, n. 214”; 

• l’articolo 8 del d.P.C.M. 23 agosto 2022, dispone, altresì, che “i rimborsi per spese 

di viaggio, vitto e alloggio non concorrono alla formazione del compenso, fatte 

salve specifiche norme di settore, e spettano solo per lo svolgimento delle attività 

istituzionali svolte al di fuori della sede di servizio o laddove disciplinati dagli 

atti di conferimento dell’incarico o dal decreto di determinazione del compenso 

stesso, ovvero previsti da leggi o regolamenti vigenti negli ordinamenti 

particolari degli enti”. 

 



 

4 

 

RITENUTO: 

 

• necessario integrare la composizione del Collegio dei revisori dei conti 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 55 del Regolamento di contabilità, il dottor 

Domenico Iannotta quale Componente del Collegio dei revisori dei conti 

dell’Autorità; 

2. di prevedere che l’incarico di cui al punto precedente, di durata triennale, decorra dal 

giorno successivo a quello di adozione del presente provvedimento; 

3. di riconoscere, in coerenza con quanto previsto dal d.P.C.M. 23 agosto 2022, al dottor 

Domenico Iannotta un compenso di euro 19.800,00 annui lordi, oltre al rimborso 

delle spese documentate per viaggi e missioni inerenti lo svolgimento dell’incarico 

in seno al Collegio dei revisori dell’Autorità, per un importo massimo complessivo 

annuo di euro 10.000,00 (diecimila/00), fermo restando quanto disposto dalle vigenti 

disposizioni in materia di limite remunerativo massimo onnicomprensivo annuo 

degli emolumenti a carico della finanza pubblica ovvero degli ulteriori limiti di legge 

per i casi di cumulo dei trattamenti; 

4. di provvedere alla copertura delle spese previste a valere sul titolo I, categoria IV, 

codice conto U.1.03.02.00.000 sui bilanci di previsione dell’Autorità come di 

competenza; 

5. di dare mandato al Segretario Generale, con il supporto della Direzione Affari 

Generali e Risorse, per i seguiti di competenza; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

16 gennaio 2024    IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2024-01-16T18:36:10+0100
	Biagio De Filpo


		2024-01-17T15:46:00+0100
	Stefano Besseghini




